

SAKO ANGLIJOS IR AMERIKOS KARO LAIVAI SKUBINASI Į ATĖNŲ VANDENIS

Graikijos Monarchistai Neįveikia Partizanų Jėgų

ATENAİ. — Graikai paskelbė, kad valdžios jėgos apsupo 2,000 partizanų, kurie puolė monarchistus nuo Albanijos pasienio. Bet tuo pačiu sykiu graikų spauda paskelbė, kad britų ir amerikiečių karo laivai skubina į Atėnų vandenį. Matyti jankiai nori parodyti, kad amerikiečiai ir britai padės, jeigu monarchistai negalės apsidirbti su partizanų jėgomis.

Kad monarchistams nesiseka, matyti iš to, kad jie pradeda verkti, jog partizanams padeda tarptautinė brigada iš Albanijos pusės.

Atrodo, kad norima prirengti dirvą dėl Amerikos ir Britanijos jėgų įsikišimo.

Tuo tarpu Graikijoje arėtuojami komunistai, unijistai, kairėsni liberalai. Suimta virš 6,000. Esą suimta daug daugiau, bet oficialiai neskelbiama.

BRITAI SUSIRUPINĘ MONARCHISTŲ BĖDOMIS

LONDON. — Britų kabinetas esą susirūpinęs, kad 10,000 graikų monarchistų negali įveikti partizanų Graikijoje. Jie duoda suprasti, kad amerikiečių atsakomybė padėti monarchistams Graikijoje. Britai turį tik 5,000 karavių Graikijoje.

Sako britų valdžia nelabai patenkinta ir areštais komunistų, socialistų ir kairėsnių liberalų Graikijoje. Tokia padėtis Graikijoje neigiamai atsiliepią britų vardą Europoje.

JAV Duoda Peronui 2,000 Tankų ir Ginklų

WASHINGTONAS. — Karo departamentas su valstybės departamento pritarimu nutarė duoti Perono Argentinos valdžiai 2,000 atliekamų tankų. Pareiškime sakoma, kad tie tankai yra "laivas", ir kad jie bus sutaisyti ar parstatyti Argentinoje.

Tuo tarpu pranešama, kad ir kitokios rūšies ginklai dideliais kiekiais iš Šiaurės Amerikos siunčiami Argentini, kur pronaciniai elementai pradeda vis labiau arogantiškai jaustis.

Perono žmonai Evitai lankantis Europoje pas Franco, kur ji davė fašistinį salutą nuo balkono, čia peronistai visai atvirai pradėjo solidarizotis su nacional-fašistiniu vokiečių judėjimu, kuris šalyje yra stiprus.

Buenos Aires gavėse paravinėjami laikraščiai su Musolinio atvaizdais ir parašais "už jį bus atkeršyta".

BŪTI KOMUNISTŲ VADU IRAKE REIŠKIA MIRTĮ

BAGDAD. — Irako vyriausias teismas dovanojė mirties bausmę Jusufui Salmunui, slaptojo Irako Komunistų Partijos vadui, bet vieton mirties jis turės kalėti visą gyvenimą.

Kitiems dvieji komunistų veikėjams taipgi buvo priteista mirties bausmė, bet pakeista 15 metų kalėjimu.

Jie buvo kaltinami agitavimu už komunizmą ir ryšius su komunistais užsieniuose.

KINŲ LIAUDIŲ JĖGOS KERTA GELEŽINKELIUS SANTUNGO APYLINKĖJ

NANKINGAS. — Santungo provincijoje komunistų jėgos perkerta Tsinano-Sučovo geležinkelio liniją. Ta linija yra gyvybinis svarbi Ciango jėgoms. Kituose frontuose svarbių pakaitų iki šiol nėra, nors pačioje Santungo provincijoje Ciango jėgos vietomis pažengę pirmyn, bet tik vieškeliais, neįtengiant užimti aplinkinių sričių.

Mandžurijoje frontas paskutinėmis dienomis nesikeičia, sako Kuomintang'o daviniai.

SINKIANGAS ATMETA CIANGO DOMINAVIMĄ

THWA, Kinija. — Sinkiang'o provincijos vietiniai pareigūnai nepasidavė Ciangokaišeko valdžios dominavimui. Ciangas neseniai paskyrė savo partijos narį Masud Sabi Sinkiang'o gubernatorium. Bet sinkiangiečiai atsiskė gubernatorių priimti ir neįsileidžia jokių Nankingo valdžios atstovų.

Maršallo Planas "Naujasis Munichas"

LONDON. — Maskvos radijas vadino "naujoju Munichu" dabartinę Paryžiaus konferenciją dėl Maršallo plano europiniam ūkiui kelti. Tai yra atviresnis, negu iki šiol, bandymas sutverti vakarinių valstybių bloką prieš Sovietų Sąjungą ir drauginę šalis, sakė sovietinis radijas. Jis pakartojo, kad Anglija ir Francija tikrai politikieriškais sumetimais buvo pakvietusios užsieninių Sovietų ministrą Molotovą pirmuosius pasitarimus Paryžiuje dėl Maršallo plano.

O iš tikrųjų Anglijos ir Francijos valdovai nenorėjo, kad Sovietai dalyvautų tuose pasitarimuose; Anglija ir Francija pagėdavo, kad Sovietai atmestų tą pakvietimą.

Majorai pareiškė, kad pinigų užtektų kanadiečiams, viskas ko trūksta, tai geros kooperacijos tarp valstybių, provincijų ir federalės valdžios.



Antrasis Latvijos Tarybų Socialistinės Respublikos Rašytojų Sąjungos Kongresas, įvykęs Rygoje, turėjo

visą eilę broliškių respublikų atstovų, įskaitant Lietuvos. Šiame atvaizde - Latvijos rašytojai su nekuriu broliš-

kais delegatais iš kairės į dešinę: P. Vidneg, R. Parve (Estijos), A. Žukauskas (Lietuvos), Mirdza Kempe-

(Latvijos), Zadornov (Kabarovsko), Rudzīt (Latvijos), ir A. Timonen (Korelo-Suomij).

G. Drew ir Duplessis Kenkia Miestų Gerovei

WINNIPEG. — Ontarijos ir Kvebeko valdžios susilaukė smarkios kritikos majorų konvencijoje čionai.

"Valstiečiai atsimuša į mūro sieną, kadangi šios dvi provincijos nesutaria su federaline valdžia," pareiškė Windsorio miesto kontrolierius Gordon B. Ellis.

"Mes Ontarijof baigiame pavargti nuo Ontarijos valdžios išsiskindėjimų, kuri siskinasi, kad neturi pinigų sutikimui mūsų reikalų. Mūsų valdžia Queens Parke tur būt atsakominga už blogą padėtį Ontarijos valstybėse."

Konvencija pasisakė už tai, kad federalės valdžios ir provincijų pasitarimas būtų suauktas ir vėl. Gal pavyktų, sako ji, užmegsti kooperaciją tarp Ottawos ir Ontarijos su Kvebeku.

Valstiečiai susiduria vis su didesniais išlaidomis, kas liečia nedarbą, pašalpą, višuo meninius aptarnavimus, bet pinigų nėra. Pajamų šaltiniai tebėra tie patys.

Majorų konferencija nutarė kreiptis prie provincijų ir federalės valdžių įvairiais valstybių finansiniais reikalais ir siūlyti, kad jos padengtų išlaidas.

Valstiečiai negali imti taksų iš provincijų ir federalių properčių, bet jie esą verčiami aptarnauti tas properties iš taksų, kurie surenkami iš vietinių properčių savininkų. Susidaranti baisi našta savininkams.

Majorai pareiškė, kad pinigų užtektų kanadiečiams, viskas ko trūksta, tai geros kooperacijos tarp valstybių, provincijų ir federalės valdžios.

NORI SUORGANIZUOT VISUS MAINERIUS

TIMMINS. — Timminso ir Poreupine apylinkėse randasi dar apie 6,000 neorganizuotų mainierių. Mainierių unija pradėjo vaju, kad įtrauktų į uniją visus mainierius.

Mainierių unijos prezidentu yra R. H. Carlin, Ontarijos parlamento narys.

Unija paleido į darbą 6 organizatorius.

Kanada Esanti Geroj Padėtyj

GENEVA PARK. — Edward C. Lindeman, socialės filosofijos profesorius iš Columbia universiteto ir New Yorko valstijos "Americans for Democratic Action" pirmininkas, pareiškė čionai, kad Kanada yra geriau parengusi sutikti ekonominį krizį.

Už tai jis atiduoda kreditą King liberalų valdžiai už jos numatymą ateities. Jis sako, kad Kanados valdžiai tenka didelis kreditas už tai. Jis kalbės CCF Ontarijos konvencijoje.

Konvencijoje Paryžiuj Dalyvavo 16 Valstybių

DŽIOVA VOKIETIJŲ SMARKIAI PLEČIASI

BERLYNAS. — Džiovo Vokietijoje, amerikiečių zonoj, virsta Nr. 1 priešu.

Apskaičiuojama, kad apie 11 500 džiovininkų užkrečiamoj padėtyj yra palaidi ir sudaro labai didelį pavojų vokiečiams ir kitiems amerikiečių zonoje.

Džiovininkų skaičius šioj zonoj peraitas meta is pakilo 50 nuosimčių. Liepos mėnesį 1946 metais užregistruotų džiovininkų skaičius buvo 93,821, o gegužio mėnesį šiais metais jau 121,842.

Stoka ligoninių sudaro labai didelį sunkumą kovoje su džiova.

Morokiečiai Nori Nepriklausomybės

LAKE SUCCESS. — 7, 500,000 Morokos gyventojų ketina kreiptis į Jungtinių Tautų generalinį asamblėjų su prašymu, kad jis įsakytų Ispanijai ir Francijai išsikraustyti iš Morokos.

Sakoma, kad Abd-el-Krim, sukilėlių vadas, kurs buvo ištremtas ant 21 metų, yra pabėgęs iš tremimo ir ketina atsikankyti į generalinio asamblėjos susirinkimą ir įteikti Morokos reikalavimą.

Komitetas iš šešių Šiaurės Afrikos partijų pranešė JT sekretoriui Trygve Lie, kad Moroka tuojaus įteiks reikalavimą dėl visiškės nepriklausomybės.

PARYZIUS. — Bevino ir Bidault suauktoj konferencijoje dėl koordinavimo Europos atsistatymo pagal Jungtinių Valstybių valstybės sekretoriaus Marshallo planą, dalyvavo 16 valstybių iš pakviestųjų.

Tiktai pusė iš tų dalyvių dalyvavo kare prieš Vokietiją. Kitos buvo neutralės arba Hitlerio pusėj. Pavyzdžiui, Italija ir Austrija kovojo Hitlerio pusėj. Iš neutraliųjų gali būti sumiūtos Švedija, Turkija, Airija, Portugalija.

Turkija, kaip žinia, karo metu vedė prekybą su naciais kromu ir geležies rūdą ir pasidarė gražaus pelno. Švedai taip pat, kaip ir Portugalija, karo metu nei kiek nekenėto, nes vokiečiai buvo geri jų pirkliai.

Nedalyvavo iš pakviestųjų, neįskaitant SSRS, viso 8 valstybės. Į jų tarpą įeina Jugoslavija, Lenkija, Čekoslovakija, Rumunija, Vengrija ir t.t., visos taip vadinašios SSRS sferos valstybės.

Konferencija išrinko komitetus, kurie turės pagaminti konkrečius planus ir patiekti antram susirinkimui, kuris bus suauktas rudenį.

Čia ir Londone spėliojama, kad SSRS patieks savo planą dėl tų šalių, kurios atsiskė dalyvauti šioje konferencijoje.

LAKE SUCCESS. — Britų atstovai pareiškė, kad Egipto skundas prieš Britaniją "laužo sutartį" tarp tų dviejų šalių.

Sako Bevino Politika Turi Būt Pakeista

HASTINGS, Anglija. — Transporto Darbininkų unijos konvencija pasisakė prieš dabartinę užsienio Bevino politiką. Unijos konvencija sako, kad ji turi būti pakeista iš pat pamaty.

Kitos rezolucijos, įteiktos konvencijai, tiesiog smerkia Bevino politiką.

Transporto unija yra didelė unija. Ji išdė turi \$22,000,000.

Konvencija taipgi pasisakė prieš neficialius streikus. Pats Bevinas, užsienio reikalų sekretorius, gaus progą kalbėti konvencijoj ir ginti savo ir valdžios politiką.

ANGLŲ KARO STOVIS PRIEŠ ŽYDUS

JERUZALE. — Anglai įvedė karo stovį prieš žydus Tel Aviv mieste ir kitose vietose Palestinoj po to, kai slaptieji žydų koviniai pagrobė du anglų karavimus. Jei anglai pakartų 3 nusmerktus žydus, suprantama, kad žydų koviniai galėtų tinkamai atkeršyti suimtiems anglam.

PASKELBĖ BOSIMOS ANGLŲ KARALIENES SUSIZIEDAVIMĄ

LONDON. — Oficialiai paskelbė, kad kunigaikštystė Elizabeth, būsimoji Anglijos karalienė, susiziedavo su leitenantu Philip Mountbatten, kurs yra atsiskėęs nuo teisių į Graikijos sostą ir tapęs britų piliečiu.

Jinnah Bus Pekistano Britų Gubernatorius

KALKUTA. — Pranešama, kad britai Pekistano (musulmonų Indijos) dominijos gubernatorium paskirs ne britą, bet patį musulmonų Lygos vadą, Ali Jinnah. Tas buvo numatyta, nes Jinnah gan ištikimai britams tarnauja skaldydamas Indijos vienybę ir neleidamas sudaryti vieningos Indijos respublikos.

Kas bus paskirtas Industano (indusų Indijos) dominijos gubernatorium, iki šiol nebuvo pranešta, bet manoma, kad jis bus britas, ne indusas.

Tuo tarpu svarbaus Khybero tarpukalnio aplinkiniai gyventojai nubalsavo, kad jie nori priklausyti Pakistanui. Bent taip praneša tų sričių radžiai. Minimalas tarpukalnys yra ekonominiai ir strateginiai labai svarbus, nes jis yra beveik vienintelis kelias iš Indijos į Afganistaną.

Liaudies Balsas

NEPAMETELIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS,
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS,
IŠEINA ŠIŲĮ SAVAITĘ

Prenumeratos Kaina:
kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje mėnesiui \$3.00; du mėn. \$5.50
visur kitur metams \$3.50; du mėn. \$1.75,
Atskira kopija 6 centai

LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C., Box 1913, Toronto, Ontario, Canada.
ADMINISTRACINIAI KREIPKITE: 169 CLAREMONT ST., TORONTO

KOVA UZ DARBININKUS

Nežiūrint to, kad daugelį šalių grūmoja dideli skaičiai bedarbių, šiandien eina nemaža tarptautinė kova už darbininkus. Sunku tam tikėti, bet tikra tiesa.

Kanada, Australija ir kitos šalys, kurios mažai apgyventos, nori gauti darbo rankų ant farmų, miškų darbams ir t.t. Tokiems darbuams reikia pigių darbo rankų, kurias suteikia nauji imigrantai. Už tai šiandien Kanadoje imigracijos klausimas užima svarbią vietą.

Europos kraštai, su mažomis išimtimis, įvedė naują santvarką ir dabar nedarbo klausimas tenai visai pamirštas. Ko jie vis reikalauja, tai daugiau mašinų ir darbininkų.

Didžiojoje Britanijoje yra pusė milijono darbininkų, kurie norėtų emigruoti į Kanadą, Australiją ar kuria kitą šalį, bet britų valdžia labai priešiasi tokiai emigracijai. Komunistų partija sako, kad emigracija turėtų būti uždaryta kelis mėnesius, kadangi britams stokoja darbo rankų.

Taip vadinami išvietinti asmenys Vokietijoje sudaro emigrantų rezervą. Britų, amerikiečių ir kanadiečių autoritetai Vokietijoje daro visokius klūtis ty asmenų grįžimui į savo kraštus, kad būtų iš ko pasirinkti darbo rankų. Jiems, be abejonės, labai daug padeda pabėgėliai fašistai, kurie nenori, kad tautiečiai grįžtų namo.

Europos kraštai buvo didelis emigrantų šaltinis dėl Kanados, Argentinos, ir kitų mažai apgyventų kraštų. Tačiau numatoma, kad nuo dabar bus mažai imigrantų iš Lenkijos, Ukrainos, Čekoslovakijos ir kitų šalių, kurios duodavo daug emigrantų. Reikšminga emigracija, o ne imigracija. Jugoslaviai grįžta šimtais. Daugelis lenkų, ukrainių ir kitų laukia progos grįžti. Jeigu paspaustu didesnia nedarbas, emigrantų skaičius greitai pašoktų.

ATOSTOGŲ KLAUSIMAS

Atsirado vienas geras žmogus, kuris susirūpino Liaudies Balso darbininkų sveikata. Tai draugas Radzevičius, winnipegietis. Jis rašo, kad skaitytojams reikėtų atsiminti Liaudies Balso darbininkus ir suteikti jiems progą pamiriant laikraštį aukomis.

Reikia pasakyti, kad Liaudies Balso darbininkų atostogų klausimas yra gana rimtas klausimas. Tiesa, kad jų darbas, žiūrint iš fizinio taškaregio, yra nesunkus, bet jis yra labai varginantis. Visą laiką dirbant ruštinę, saulę pasidaro kaip kokie vaisiai, bet jos labai mažai galima pasigauti be atostogų. Vienas kitas išvažiavimas vienai dienai visos vasaros metu yra mažos vertės. Tuo tarpu Liaudies Balso darbininkai negauna atostogų nuo to laiko, kaip laikraštis pradėjo eiti.

Atostogų klausimas Liaudies Balso darbininkams yra labai sunkiai išsprendžiamas. Dirbame labai mažas skaičius ir pasivaduoti neįmanoma, kad ir neilgam laikui. Dėl savaitės ar kitos atostogų, paskui reikėtų prakaituoti kelias savaites taip, kad visos atostogos nueitų niekais. Ganti darbininkų dėl laikraščio nėra lengva. Reikia patyrisio, kuris pažėmęs galėtų dirbti. Tokių nėra. Pavyzdžiui, raidžių rinkimo mašinos operatorio Kanados lietuvių tarpe visai negalima gauti. Administratoriaus darbas taip pat negali būti atliktas teisingai be jokio patyrimo.

Tiesa, yra draugų, kurie dirbę kick prie laikraščio, bet jie dirba dirbtuvėse ir gavę vieną kitą savaitę atostogų jų patys nori atgauti sveikatą. Trumpam laikui niekas nenorėtų mesti darbą dirbtuvėse, jeigu ir tikėtų darbu prie laikraščio.

Mažesnės įmonės, kurioms neįmanoma apsieiti be visų darbo rankų, praktikuoja naują metodą. Jos uždaro biznį dviem savaitėm ir tokiu būdu suteikia darbininkams ir tarnautojams atostogas. Tik toks kelias yra prieinamas ir Liaudies Balso darbininkams.

Mes keletą kartų buvome prie šio klausimo, bet nei vieno karto neturėjome drąsos išskirti. Mums atrodo, kad neįmanoma palikti Liaudies Balso skaitytojus be laikraščio ištisoms dviem savaitėms, nežiūrint to, kad kiti nesame turėję atostogų virš 10 metų.

Būtų gerai, kad daugiau skaitytojų pareikštų savo mintis atostogų laikraščio darbininkams klausimu.

NOEI DIKTUOTI UNIJOMS

Laių savininkai šaukia, kad jie neeis ant laių ty vadų, kurie nepareikš, kad jie ne komunistai. Toks jų nusistatymas atima iš unijistų teisę viršininkams, kurie jų manymu yra geriausi jų interesams. Kada unijistai renka viršininkus, jie ne į partijinį tikėtą žiūrį, o į asmens gabumus ir atsidavimą unijistų interesams.

Jeigu laių savininkams būtų leista taip elgtis, tai niekas negalėtų jų sulaukyti nuo reikalavimo, kad ir socialistai nebūtų unijų viršininkais. Niekas negalėtų pastoti kelio.

Ne laių savininkų biznis, kas atstovauja unijai. Jeigu atstovas yra unijos pareigūnas, tai jis lankosi unijos reikalais, jūrininkų reikalais, ir nesvarbu, kokiai partijai jis priklauso ar pritaria.

Jeigu unijistai turės rinkti viršininkais tokius asmenis, kurie patiktų fabrikantams ar laių savininkams, tai unijos turės žūti. Tada narys neturės teisių savo organizacijoje. Unijoms diktuos fabrikantai.



John L. Lewis pasirašo kontraktą dėl 300,000 anglakasių. Jie gauna \$124,800,000 į metus daugiau, negu kad gaudavo. Bet ponas Hartley sako, kad kontraktas netel-

Savaitės Ivykiai

Suokalbis Neišdegt

Ne vienas komentatorius yra pareiškęs, kad Marshallo planas dėl Europos atsistatymo yra planas dėl patyrimo, kaip tvirti rytinių valstybių ryšiai su Sovietų Sąjunga. Vyriausios to plano siekis buvęs — ar negalima atplėšti nuo SSRS nors Lenkijos su Čekoslovakija.

Jeigu tiesa, ką tie komentatoriai kalbėjo apie to plano siekius, tai dabar galima pasakyti, kad suokalbis neišdegt. Nei viena šalis, turinti glaudžius ryšius su SSRS, nevaldyva Beveno ir Bidault konferencijoje. Juo didesnis smūgis suokalbiniams, jeigu jos atsisako dalyvauti to konferencijoje vien dėl to, kad nepareidyt nedraugiškumo SSRS, kaip nekuriu komentatoriai dabar teigia.

Dabar aišku, kad visi planai, taikomi suskaldymui rytinių valstybių ir atskiriami jų nuo SSRS, niekad nepavyks, nežiūrint to, kaip gudrūs jie būtų.

Kas liečia ekonominius reikalus, galima pasakyti, kad jų nebus galima tinkamai sutvarkyti, jeigu bus bandoma skaldyti Europą į rytus ir vakarus. Vakarinės Europos valstybės, nežiūrint to, kad jos glaudžiai rišasi su Amerika, daug nukentės, jeigu jos bundys izoliuoti save nuo rytinių valstybių.

Nedalyvaujant Sovietų Sąjungai, Lenkijai, Čekoslovakijai, Rumunijai, Vengrijai, Jugoslavijai, Bulgarijai, Albanijai, Suomijai, Beveno ir Bidault konferencija lieka bereikšminga.

Atombombų Ateitis

Jungtinių Valstijų atominės energijos komisija didžiama balsų pareiškė, kad atominės bombos ir kiti atominiai įrankiai dėl karo būtų sunaikinti. Kada ir kaip tas turės būti padaryta, aišku, palieka neįsprendžiamas, bet faktas aiškus, kad didžiama tautų stoja už tokių karo priemonių sunaikinimą, kaip kad seniau buvo nutarta

ir liadiškose respublikose kyla geresnė, tobulesnė civilizacija. Jeigu joms būtų leista ramiai plėtoti savo kultūrinius ir ekonominius planus, pasauliui būtų daug naudos.

Istorija buvo nuolatinis progresas. Senos sistemos buvo pavaduojamos naujomis, moderniškesnėmis, geresnėmis. Bandant užmaugti visuomenės pirmynžangą nebus galima pakelti civilizacijos.

To visą aktyvaudoje, Jungtinių Tautų pasisakymas prieš atomines bombas yra sveikintinas ir daug žadus.

Reakcionierių Bėdos

Jungtinėse Valstijose įvyko labai reikšmingas įvykis. Juoni yra J. L. Lewis vadovaujamos mainierių unijos kontraktas su mainų savininkais, kurioje yra sakoma, visus ginčus mainieriai ir mainų savininkai stengsis išspręsti per tarpusaves derybas, visai nesisaukdami į pagalbą Tafto-Hartley įstatymą.

Mainieriai gauna didelį algų pakilimą ir savininkų sutikimą nesikreipti į antiunijinį įstatymą atsitikime nesusipatimų ar ginčų dėl algų ir kitų reikalų.

Taftas ir Hartley suriko, kad kontraktas neteisėtas, šiekas prieš įstatymus, bet atrodo, kad vargiai jie galės ką nors padaryti.

Toks susitarimas rodo, kad net tokie užsispyrę žmonės, kaip minkštųjų anglių kasyklų savininkai, mato, jog geriau tartinis tarpusavyje ir priėti greitesnio susitarimo, negu griebtis įstatymo, atsukto prieš unijas. Jie žino, kad Jungtinių Valstijų darbininkai vergais nebus.

Antidūminių Kongresas

Kanada, atrodo, puiki vieta dėl įvairių tarptautinių kongresų ir konvencijų. Šiomet dienomis net antidūmininkai turėjo savo kongresą Toronte.

Arti 200 delegatų iš įvairių šalių diskutavo, kaip pralinti dūmus iš mokesčių. Tikėt, ar ne, bet jų konvencijoje dūmų buvo daugiau, negu ant Toronto gelikelių jardu. Visi traukė cigarus, cigaretes taip, kad buvo sunku kvėpuoti.

Jų kongresas parodė, kad jie yra geres širdies žmonės. Kaip tu piversi fabrikantą sulaukyti dūmus, jeigu jam reikalinga išleisti nemažai ekstra pinigų tam reikalui. Kur jų gauti?

Dėdės Tamošai's Pasikalbėjimai

Pastebėjau, kad buvęs Italijos karalius Umberto, dabar gyvenąs su žmona ir ke-

turiais vaikais Portugalijoje, ketina pirkti farmą Jungtinėse Valstijose, ir pradėti ūkininkauti.

Sakau, nors vienas didikas greitai apsigalvojo. Ant farmos saugliausia.

Ar ne laikas būtų Lietuvos buvusiesiems ministrams ir jų pavadootojams, kaip ir notariams būti prezidentais, apsigalvoti ir nusipirkti farmas, kol dar galima gauti.

Daugelis niekaip negali išniskinti, kas paleidžia tas lėkštes, kurios dabar pastebimos daugelyje vietų.

Man atrodo, kad tai vasarotojų darbas.

Kempėse, kaip žinia, šilto vandens nėra, tai niekas nenori plauti lėkštes. Antra vertus, kokios žmogui atostogos, jeigu reikia "dišes" plauti?

Jeigu jūs planuojate prašyti savo bosą pakelti algas, tai nesigadinkit tai padaryti.

Parlamentas diskutavo o, kad reikia pakelti algas senato vadams: valdžios vadui nuo \$6,000 į metus iki \$13,000 į metus, o opozicijos vadui nuo \$6,000 iki \$10,000 į metus.

Pavyzdžiui, jeigu jūs gamtate \$40.00 į savaitę, galite prašyti pakelti iki \$90.00 į savaitę, jeigu esate liberalas. Jeigu konservatas, aišku, galite reikalauti pakelti iki -75.000 į savaitę.

Well, well... Jeigu jūs nesugyvenate gerai su žmona, tai dabar jau yra vaistų situacijai pataisyti.

Svedai surado, kad žemčiai pradeda nesutikti už tai, jog jie nuolatos gyvena kar-tu.

Jie išskė obales, kad kiekviena žmona turi turėti teisę gauti kiekvieną metai ženybines vakacijas, tai yra, prasišalinti nuo vyro savaitelį kitai.

Tikėt ar ne, valdžia nutarė padengti išlaidas kiekvienos moters per 10 dienų, jeigu ji paims ženybines atostogas.

Moteris gali išvažiuoti ir apsigyventi viešbutyje. Per tas 10 dienų ji laisva, kaip mergina.

Ar ne puiki idėja? Dėdė Tamošius

SYPSENOS

Geras Biznis

Farmerys, pirmu sykiu atsilankęs pajūrin, paprasč valtininką, ar neparduoję jis jam bent kiek vandens dėl atminties.

Valtininkas sutiko ir paskaitė už bonką 25 centus.

Už kelių valandų farmerys sugrįžo prie kranto kitais reikalais. Šiuo tarpu potvnis buvo jau atslūgęs. Farmerys išvertė akis ir tarė:

"Tik pamanyk! Kiek vandens parduota tik per kelias valandas!"

Neužtektinai Gudros

Tėjės į vieną krautuvę New Yorke, žmogus pastebėjo šunį prie staliuko ir su koja stumdamas šaukė (čekierius).

"Reiškia, kad tavo šuo moka lošti šaukėmis?"

"Taip," atsakė krautuvininkas. "Aš išmokinau jį."

"Ar tu žinai, ką tu turi? Tu gali uždirbti dideles pinigų kur nors teatre su tokiu gudriu šuniu!"

"Aš nežinau," atsakė krautuvininkas be entuziazmo. "Matote, jis neužtektinai gudrus. Aš sulošiau jį per paskutinius tris lošimus."

J. Y.

Pastabos

Nors Marshallo plano Europai gelbėti smulkmenos dar vis nežinomos, tačiau iš to, kas jau išskelta viršun, atrodo, kad Jungtinės Valstijos nori surasti Europoje daugiau rinkų dėl savo prekių.

Amerikiečiai norį palmti savo kontrolėn prekybinius reikalus, pertvarkyti Europos kraštų tarpusaves sutartis, kad padaryt daugiau vietos dėl amerikiečių prekių.

Is to atrodo, kad su tuo siekiame vyriausiai išstūmimo iš rinkų SSRS prekių.

Gratikioje, Irane, Turkijoje šiuo metu siaučia didelė reakcija prieš pažangesnius elementus.

O tos trys šalys yra britų ir amerikiečių globoje.

Keista, bet taip aukštai keliamų demokratijų globoje tenai išaukė reakcijos siautėjimui.

Tuose kraštuose ne demokratija laimi, o fašistiniai elementai.

Skraidancios lėkštes atsirado misteriskai, taip ir pranyk misteriskai.

Idomu žinoti, kas ir kokiu tikslu jas išgalvojo ir kas ir kokiais tikslais jas "mėte" įvairiose vietose.

Atrodo, kad kas nors norėjo pagriežti ant žmonių nervų arba hukreipti žmonių atydą nuo ko nors svarbesnio.

O reakciniam bukaprodiams tas suteikt dar vieną "raudoną žuvį".

Yra mokslinkų, kurie, tačiau, turi planus tokioms "lėkštėms" pakelti į erdves. Galimas daktas, kad bus galima kada nors tikrai pamatyti ką nors panašaus.

Jie planuoja paleisti į erdvę tam tikrus raketinius, kurie nuo 200 iki 600 mylių nuo žemės lėktų aplink žemę, kaip ir kokie mėnuliai.

Jie tikisi atlikti tai raketų pagalba.

Išsautos raketos, pasiekusios didelio aukščio, sprogtų ir paleistų apie žemę mažus mėnulius.

Reikia, kad tie mėnuliai būtų išmesti už žemės traukiamosios jėgos ribų. Jie tuomet lėktų aplink be sustojimo.

General-majoras Young, federalės valdžios karo namų reikalų autoritetas, kai-bėdamas miesty majorų suvažiavime Winnipege, pasiūlė, kad būtų statomos dviejų kambarių būdos ant pavazų tiems, kuriems būtina reikia rasti kambarius.

Girdi, reikalų praėjus, būtų galima tas būdas nu-traukti nuo vietos ir pastatyti gerus namus.

Karo metu buvo statomi maži nameliukai, o dabar, taikai užėjus, būdas statysime ir dar ant pavazų.

Jeigu visa federalė valdžia taip žūrėtų į namų krizį, tai labai prasta.

Nebent jis mano, kad dabar, atominei gadynei užėjus, reiks ištisus miestus statyti ant pavazų, kad karui kilus būtų galima išvežti po visus kampus?

Namų padėtis Kanadoje tikrai kritiška. Daugelis šeimų gyvena labai susikimšusiai ir neturi kur eiti.

Daug namų baigia senti ir reiks nugriauti.

Jeigu statyba eis taip, kaip dabar, tai daugelyje vietų atsiras bakių lužų.

J. Y.

KLAIPEDA

Laisva jūra ir žuvidros!
Laisvus kraštas — dienos giedrės:
Ola mūs Klaipėda graži!
Piaza vėlavos raudonos,
Kaip pištakės, kaip aguonos,
Laivai plaukia pamaži!
Kranas kelias, kranas svyra,
Žengia vyras paskui vyrą,
Plieno žvangančio valdyti.
Žengia vyrai, žengia gretos —
Ryžto įjeus užteks, kaip matos,
Savo miestą atstatyti!
Ošia miškas — jūra trankos,
Skęsta saulės spinduliuos Neringa!
Karštos širdys — tvirtos rankos
Stato Klaipėdą čidingę!

ČESYS BURBA

Pasidairius Po Kanada

Kanados apsigynimo ministeris Brooke Claxton parikalavo \$208,000,000 dėl apsigynavimo šiais metais.

Jis sako, kad nauji išradimai ginkluose ir atomines bombos yra atsakomingi už tokių sumų.

Nors Jungtinių Tautų darbas esąs drąsinantis, tačiau Kanada dar pagalinti remtis ta organizacija ir pamiršti savo apsigynimą.

Valstybės posekretorius Lester Pearson užsienio reikalų komiteto susirinkime pareiškė, kad karo nebus iki 1959 metų. Kas paskui bus, be abejonės, jis nežino.

Klausimas lieka, ką jis žino, kad iš to laiko karo nebus?

Bloc Populaire partijos užvirė gipčai. Pasitraukė iš partijos Andre Laurendeau, provincialų Bloc Populaire vadovas.

Kadangi Bloc Populaire partija yra daugiau provincialė, negu federalė partija (ji veikia tikiai Kvebeko provincijoje), tai jo reorganizacija reikiama, kad tos partijos galva nukrito.

Yra numatoma, kad partijos įvykis šilimas.

Bloc Populaire partija, galbūt pasakoti, yra profesionalinė partija.

Misijonierių konferencijoje Whitby miestelyje (Ontarijoje) Pietų Afrikos misijonierių atstovai išskė, kad Pietų Afrikoje bažnyčia diskriminuoja negrus.

Jis sako, kad komunistai, kurie trūkčioja visus vienus, atkreipė akis negrų ir gali juos greitai laimėti.

Toronto miesto valdomi namai pakėlė rėndas 10 nuosimčių.

Kiek žmonių gyvena miesto namuose, nėra davinų, bet yra žinoma, kad nemažas skaičius.

Tie žmonės, kurie gyvena laikinai miesto įrangoje, patalpose, nebeįtaria šio tarimo pakelti 19 nuosimčių.

Misijonierių konferencija Whitby miestelyje išskė viršūn, kad vakariniame pasaulyje smarkiai kyla totalitarizmas, kai tuo tarpu rytiniame pasaulyje jis nugriautas.

Dr. George P. Howard, evangelistas iš Pietų Amerikos, pareiškė, kad feodalizmas, aristokratija ir privilegijos Europoje gavo galą, kai tuo tarpu Lotynų Amerikoje smarkiai pakilo.

Drew valdžios sveikatos ministeris, Russell T. Kelly, kalbėdamas Jaunų Progresyvių Konservatyvų susirinkime Lake Couchiching, pareiškė, kad Drew valdžia neužtektinai remia liginines.

Visos ligininės esančios pilnos liginų. Pavyzdžiui, silpnapročių ligininė Oriljoje, pastatyta dėl 1,800 liginų, dabar turi 2,400 liginų.

Visoje Ontarijoje trūksta vietos dėl 17,000 lovų. Taipgi provincijai trūksta 2,900 nusių.

Parlamente išsivystė nemažos diskusijos dėl pensijų diplomatams.

Opozicionieriai pakėlė nemažą protestą prieš mokėjimą po \$3,000 į metus pensijos tiems diplomatams, kurie išstarnavę po penkis metus. Jie nurodo, kad kitų žmonių pasiaukojimas didesnis, negu diplomatų, o jiems už tai pensijų nemoka.

Ambasadoriai gauna \$10,000 algos į metus ir gali susitaupyti iš to, sako kritikai. Kanadietis

Trupiniai

Frank Harris, filadelfietis, negras, išbuvo kalėjime 21 metus, bet nekaltai. Dabar surado, kad jis to nusižengimo nepapildė.

Išleidžiant jį iš kalėjimo buvo duota jam \$10.00 ir civiliniai drabužiai.

Mrs. Margaret Sanger siūlo britų moterims, kad neturėtų vaikų per 10 metų, kol visi sunkumai praeis.

Sanger pasiūlymas moterų tarpe smarkiai kritikuojamas. Sako, kad moterys gautų nervų suirimą.

Anglijos parlamentarinis valstybės posekretorius George Oliver pranešė, kad vokiečiai belaisviai gali vesti britų moteris, bet jiems negalima kartu gyventi.

Iš Ko Daromas Plačiai Vartojamas Aluminijus

Aluminijus ar aluminas yra labai plačiai vartojamas metalas. Labai daug indų daroma iš aluminijaus, kadangi jis daug lengvesnis už spyžą ar plieną. Lengva palaukiyti indus svarbiais ilgai laikosi. Klausimas stovi, iš ko jis padaro?

Tikėtai, ar ne, bet aluminijų daro iš paprasto šlyno, molio, kurio visur pilna. Iš 100 milijonų tonų molio Jungtinėse Valstijose galima pagaminti 38 milijonus tonų aluminijaus.

Dr. James I. Hoffman surado būdą, kaip paimti aluminijų iš molio. Jis dirbo tris metus, bet surado labai sėkmingą būdą. Pirmiau būdavo gaminamas aluminijus iš bauxito, kurį reikėdavo importuoti iš užsienio. Tiesa, pagaminti aluminijų iš molio kainuoja dvigubai brangiau, bet galima pasigaminti iš namie esančios medžiagos. Yra numatoma, kad bus patobulinta gamyba, kuri numatoma gamybos kaina.

Kaip išskiriamas aluminijus iš molio?

Dr. Hoffman sako, kad aluminijus yra susijungęs su silikonu ir deguoniu į molekulas. Viskas ko reikia, tai suardyti tas molekulas ir išskirti aluminijų.

Norint išskirti aluminijų, reikia įkaitinti molį iki 1,300 laipsnių Fahrenheito. Tada karštis suardo molekulas, kuri susidariusi iš silikono, deguonies ir aluminijaus.

Paskui molis išstarpinamas hidrochlorinėje rūkštyje. Šis tirpinys iškošiamas ir tokiu būdu išskiriamas silikonas. Toliau naudojant hidrochlorinę rūkštį, skysčio ir dujų pavidale, pašalinamas deguonis ir palieka ant dugno gražūs balti miltai. Tai grynas aluminijus.

Taigi, aluminijus yra išskiriamas iš molekuly, kurios susidariusios iš aluminijaus, silikono ir deguonies elementų. Kitais žodžiais tariant, molis pasidarė iš aluminijaus, silikono ir deguonies elementų.

SERGA DRAUGĖ JUZĖ TOKY

HAMILTON. — Serga draugė Juzė Toky. Ligininė išgulėjo 3 savaites, o dabar namie, bet dar vis serga. Norintieji atlankyti ją gali rasti ją 15 Huron St.

Nuo savęs šūkliu greitai pasveikti. Astylėnė



Atrodo, kad traukinys bando plaukti per ežerą. Tai netiesa. Vietoj gelžkelio atsirado ežeras ir sulaukė traukinį. Tas atsiklo Manitoboj, kai Raudonoji upė išsiliejo prie St. Boniface, Winnipego priemiestio.

Velionio Petro Cvirkos Literatūrinis Palikimas

Kostas Korselas (Pabaiga)

Dar vienoje mūsų literatūros srityje talentingai pasireiškė Petras Cvirka — jaunuomenės ir vaikų literatūros žanre. Gyvas pasakotojo talentas, samojus ir humoras, nuspalvinti šviesaus lyrimo, jau savime darė jo raštus mėgiamus mūsų jaunuomenės. Juo labiau išpopuliarėjo Petro Cvirkos specialiai jaunimui skirtų apsakymų knygos, iš kurių žymiausia „Cukriniai avinėliai“ susilaukė net keleto leidinių. Petras Cvirka jaunuose skaitytojuose auklėjo humanizmą, užuojautą skurstan-

tiesiems, meilę savo kraštui, troškiną šviesos ir laimingesnės ateities, pasirodydamas šio žanro savo raštais, kaip taurus šviesius ir pedagogus.

Visa savo gausia literatūrinė veikla pasireiškė kaip atviras būvauzintis santvarkos kritikas, kaip griežtas fašistinio režimo priešininkas. Petras Cvirka 1940 metais ruosekliai pereina į tarybinės Lietuvos literatūros pozicijas, pasidarydamas vienas aktingiausių tos literatūros kūrėjų. Petras Cvirka paskiria eilę mestriskų novelių ir apybraižų jau pirmo-

sios tarybinės santvarkos Lietuvoje dienoms pavaižuoti, jis nubrėžia pirmąsias socialistinio realizmo gaires mūsų beletristikoje.

Tėvynės karus mobilizuoja didįjį Petro Cvirkos talentą kovos reikalui. Su gilia neapykanta vaizduoja debaruotojas vokieškuosius grobikus, su pikta ir smogiančia satyra muša jis bučerinkų pakalikus, su karščiu, meile rodo didvyrišką tarybinį žmonių priešinimą okupantams. Tarybiniai patūzani, liaudies keršytojai, raudonarminiai, atsida vė fronto tarnybai darbo žmėnės jėga dabar į Petro Cvirkos novelių puslapius, nušviestas patriotizmo, tarybinų tautų broliškos draugybės, tikėjimo pergale ir ateitimi. Tarybinio gyvenimo ir Tėvynės karo tematikai aktyviai apskymai sudaro pastutinįjį Petro Cvirkos novelių rinkinį „Ažolo šūkaus“, išėjusį 1945 metais, kuris be abejonės, yra viena stipriausių mūsų tarybinės beletristikos knygų. Tėvynės karo metu Petras Cvirka atskleidžia dar vieną savo plačiosio talento ypatybę — jo glaudų ryšį su tautosaka. Anksciau kiek naudojėsi tautosakinę medžiagą savo jaunuomenės skiriamoms raštams, dabar Petras Cvirka mestriskai panaudoja lietuvių pasakų anti-vokieškuosius motyvus prieš hitlerinius grobikus, prieš jų fašistinę ir nežmoniską ideologiją. Petro Cvirkos satyrinių pasakų rinkinys „Sidabrinė kulka“, išėjus 1943 metais Maskvoje lietuvių ir rusų kalbomis, yra vienas stipriausių mūsų karo meno literatūros kūrinių.

Tėvynės karo metais Petras Cvirka dar pasireiškė kaip kovingas publicistas, ir kaip aštrus pamfletininkas,

savo kandžiu žodžiu smeigė smeigęs ypač mūsų tautos pasidavėlius vokieškiems okupantams. Publicistikos srityje Petras Cvirka nenuleido plunksnos nė pokario laiko metais, savo straipsniuose ryžtingai kovojė už tarybinės santvarkos tvirtinimą, už mūsų gyvenimo atstatymą naujais, tarybiniais, socialistiniais pagrindais.

Petro Cvirkos originalių raštų susidarytų per dešimtį tomų. Daug jo net beletristinių kūrinių tebėra išmėtyta periodikoje. Jeigu prie šio skaičiaus dar pridėsimė apie tiek pat jo išverstų knygų — gausimė išsistą bibliotekos lentyną. Per dvidešimt su viršum savo literatūrinio darbo metų Petras Cvirka mūsų literatūrai padovano-davo kasmet vidutiniškai po vieną knygą — ar originalinę, ar verstinę. Toks darbus ir produktyngas buvo šis laimingasis mūsų rašytojas, palūpsęs paimė savo kūrybinį jėgų sbrėdinimą.

Petras Cvirka savo raštais jau seniai buvo pasokęs Lietuvos ribas. Dar būvauziniams laikais atskirai jo apsakymai ir romnai buvo išvesti ne tik į kaimyninių tautų kalbas, bet ir į tokią tolimą kalbą, kaip kinų kalbą.

Tarybinės santvarkos laikais Petras Cvirka pasidarė plačiai žinomas visoje Tarybų Sąjungoje, kaip vienas pajėgiausių tarybinės lietuvių literatūros kūrėjų. Jo apsakymai buvo ne tik verčiami į daugelį tarybinų tautų kalbų, bet ir į visą sąjungines mokyklines skaitymų knygas (pvz. novelė „Lakštingalė“). Petras Cvirkai pelyntai priklausė vieta šalia geriausiu visąsąjunginės tarybinės literatūros at-

Saugokit Sveikata

Rašo Dr. J. J. Ksiazkaucius 530 Summer Ave., Newark, N. J.

Krutėk, Judėk, Mankštykis

Judėjimas yra gyvenimas, sustingimas — mirtis. Judėjimas, fizinis kūno lavinimas yra vienas pačių pamatinių sveikatos reikalavimų.

Kiekvienas gyvas sutvėrimas, kol tebėra gyvas, turi krutėt, judėt, vaikštinėt, nes judėjimas padeda širdžiai geriau išvarinti kraują po visą organizmą.

Daugelis iš mūsų jaučiamės sūtinge, sustingę kaip tik dėl stokos judėsių. Nusisėdim prie darbo, prie važiavimo, mitinguose salėse, namie. Būtinai reikia išjudinti: pasimankštėti, pamotiluoti, pasivaikščioti.

Yra gydytojų gerai patirta, kad net ir riantose ligose, širdies ligose, vis reikia šiek tiek tokio pasimankštymo, tai liginis greičiau pasitaiso.

Panašiai ir pagyvenusiems žmogui — svarbu pasimankštėti. Nesudėk, nekurksok kur susirėdęs. Vėly vaikštinėk, pasimankšink laikotarpiais.

Zmogui ilgą laiką nepratusiam prie veiklesnių judėsių, reikia pradėti iš lengvo. Yra tokių, ką išvažiavę kurį laikus, į pajūrį, pradeda per daug jau smarkiai bėgioti, šokinėt, lenktyniuot. Ir daugelis nuo to labai pertempia ir ištažo nepratusius raumėnis ir privargina širdį. Čia reikia nuosaikumo.

Sunkioji atletika visai netinka seniam pagyvenusiam žmogui. Užtat lengvoji gimnastika naudinga kiekvienam, kad įvairios raumenų grupės gautų išsijudint.

Dėl stokos judėjimo, dėl nusisėdėjimo žmogus atrodo lyg patinęs. Ir jam patinasi kojos ir kirkas. Todėl reikia nepasiduoti tinginiui. Jeigu jau nemoki gimnastikuoti, tai cik bent dažniau pasivaikščioti. Sveikesnis būsi ir ilgiau gyvenysi. Kraują apytaka bus taut gyveninė ir visa kas eis gyviau ir miksiau tavo organizme.

Bet neprisivargink perdang. — pasisėk, atsikvėpk. o paskui vėl kraptyski, darbuokis.

Lietuvių literatūros, ypač didi beletristikos raidoje Petras Cvirka jau šiaandien išskyla kaip vienas žymiausių realistinės srovės tęsėjų, atnaujines ir pagilines socialistinės ideologijos principais geriausius mūsų realizmo tradicijas — tisingą gyvenimo tikrovės vaizdavimą, užuojautą skurstantiesiems ir engiamiesiems, troškimą pažangos ir laisvės, gilų humaniskumą ir demokratizmą, gimtojo krašto meilę, nenutrūkstamą ryšį su liaudimi ir jos dvasiniu lobiu — tautosaka, gyvą lietuvių kalbos pajautimą. Visos šios ypatybės, būdingos mūsų realizmo žymiausiems kūrėjams — Donelaičiui, Žemaiti, Bilinui — yra būdingos ir Petro Cvirkos kūrybai. Ir jis atsistos šalia šių rašytojų, kaip tvirta grandis, nepersikiriama jungianti klasikinę mūsų literatūrą su nauja, jau socialistinę idėjų nušviestu jos augimo ir klestėjimo tarpsniu.

Petras Cvirka jėgo į lietuvių literatūrą, kad išliktų joje amžiais.

Poetas Butky Juzė

Rašo Julius Butėnas

Neseniai Klaipėdoje mirė pažangus lietuvių poetas Juozas Butkus, literatūroje žinomas kaip Butky Juzė. Butky Juzė pažįstamas ir amerikiečiams, nes jisai prieš dvidešimt metų gyveno Amerikoje ir bendradarbiavo lietuviškoje darbininkiškoje spaudoje; tarp kita ko, 1926 metais „Vilnius“ 23 nr. buvo atspausdinti jo atsiminimai apie pirmąjį lietuvių darbininkų dainių Jubų Janonį.

Poetas Butky Juzė gimė 1893 m. liepos 15 d. Kretingos apskrityje, Kulių valsčiaus Pažvėsio kaime. Jo tėvai buvo visiškai neturėliai, nes turėdavo vieną hektarą žemės, o buvo septynišese šeimos. Tada iš mažų dienų Juozukui reikėjo tarnauti pas turtinguosius ūkininkus piemenuku ir vargą vargti.

Aštuonerių metų piemenukas išmoksta gerai skaityti ir paskiau moko kitus kaimo piemenis, dažnai už save daug vyresnius. Ligi penkiolikos metų amžiaus jisai pasidarė savotišku „daraktoriumi“. Vėliau persikiria su kaimo „daraktoriumi“ ir piemenis pareigomis ir arkliais su prekiu vežėjais išvyksta per Palangą pajūria, Liepojon.

Liepojoje Butky Juzė imasi mokytis batišviovo amato, kartu neapleisdamas knygų ir laikraščių. Amato išmoko, bet jis nenorėjo visą amžių batišviu pasilikti ir nieko šviesnesio nematyti. Iš Liepojos parvyko į tėviškę pas motiną (tėvas jau buvo miręs). Įstojo į Gargždų pradžios mokyklą ir gana sunkiomis sąlygomis per vienerius metus išėjo visus tris mokyklos skyrius. Po to vėl grįžo Liepojon. Dirbo batišviu darba; jis perskaė daug knygų, įstojo į Liepojos artistų mėgėjų būrelį, pradėjo lietuviškoje spaudoje dalyvauti (dar 1910—1911 metais). Tarpais parvažiudamas tėviškėn, pradėjo žemaitijos kaimuose skieisti pirmąją šviesą: ikūrė slapta pažangaus jaunimo kuopelę, pradėjo leisti slapta laikraštukus („Kibirkštėle“, „Zadintojas“, „Upeilis“), rengti pirmuosius saviveiklos vaidinimus.

Pagaliau pasirengęs Butky Juzė įstojo į Telšų gimnazijos penktąją klasę ir uoliai dalyvavo pažangiųjų moksleivių kuopelėje, platino moksleivijos laikraštį „Ausrinė“. Žarui prasidėjus jis išvyko į Rygą, paskiau į Daugpilį, o vėliau kurį laiką apsiėjo Vilniuje, mokydams kitus ir dirbdamas literatūrinį ir žurnalistinį darbą Vilniuje susipažino ir su Julium Janoniu. Vokiečiams veržiantis prie Vilniaus, drauge su kitais moksleiviais išvyko į Rusijos gilumą, į Voronežo miestą, kur baigė gimnaziją. 1917 metais įstojo į Maskvos universitetą. 1918 metais grįžo Lietuvos, kai dar jį buvo vokiečių okupuota, Kaune buvo vokiečių suimtas ir uždarytas kalėjime. Butky Juzė ištrūkęs iš vokiečių okupantų kalėjimo, susikūrus buržazinei Lietuvos valstybei buvo keletą sykų suimtas. No 1919 metų rudens jis išvyksta užsienin, įstojo į Jenos universitetą, kurį baigė 1924 metais ir grįžta tėvynėn. Prvykęs suor-

ganizuoja Palangos progimnaziją ir joje kurį laiką mokytojauna. Paskui dirba Klaipėdos krašte žurnalisto ir mokytojo darbu. Bet krikščionių demokratų valdžia jį vėl pradeda persekioti ir atleidžia iš mokytojo pareigų. Nuo 1926 metais gyvena Lietuvoje, išvyksta Amerikon ir čia dirba paprastu darbininku šilkų audimo fabrike ir alaus bravore; taip pat bendradarbiauja spaudoje.

Po 1926 metų seimo rinkimų, klerikalams praėjimėjus, Butky Juzė grįžta vėl Lietuvos, ir Tauragės aukštesniojoje komercijos mokykloje ir suaugusiųjų gimnazijoje dėsto lietuvių kalbą ir literatūrą, taip pat suorganizuoja Dionizo Poškos vardo liaudies universitetą. Po 1926 metų gruodžio 17 d. fašistinio perversmo Butky Juzė suimtinamas ir atsiduria Varnių konclageryje. Iš ten išėjęs bando dirbti gimnazijoje, bet tautininkams persekiojant turi atsakyti pedagoginio darbo. Keletą metų dirba savo škyje, bet dėl nuolatinių kalinių tas jo tikis nusmunka ir užskolas išvažiomas, ir Butky Juzė įeško darbo spaustuvėje kaip korektorius, kalbos taisytojas, paskiau bibliotekos vedėjas, Palangoje.

1940 metais Lietuvai tapus tarybine respublika, Butky Juzė grįžta prie pedagoginio darbo: paskiriamas Prienu gimnazijos mokytoju. Tačiau nelemtas Hitlerio sukeitas antras pasaulinis karas, kartu su daugeliu pažangaus nusistatymo žmonių, paliečia ir jį — netenka darbo. Šiapus taip išgyvenęs hitlerinę okupaciją, Butky Juzė nuo 1945 metų rudens, Tarybiniai Armijai išvadavus Žemaitiją, darbuojasi Telšiuose kaip teatro direktorius, švietimo įstaigų organizatorius, pagaliau muziejaus direktorius, o nuo 1947 metų pradeda dar lektoriuoti Klaipėdos mokytojų institute, kol mirtis nutraukė jo gyvybės siūlą. Klaipėdoje miręs, Butky Juzė iškilmingai palaidotas Telšiuose.

Butky Juzės pirmas leidinys yra pasirodęs prieš trisdešimt metų, būtent 1917 metais „Kalėdų vakaras“, atspausdintas Petrapilyje (dabartiniame Leningrade): 1920 metais eilėraščių rinkinys „Zemės liepsna“; 1921 metais eilėraščių rinkinys „Vorkiančios rožės“; 1923 metais „Paprasto žiedas“; 1927-28 metais „Kultūros“ žurnale spausdinama jo dramatiškota pasaka „Audronė“; o 1925 metais pjesė „Palaidūnas“, mėgiama vaidinti scenoje. Be to, Amerikoje parašė J. B. ir E. L. išleido dramatinį dalyką „Užsipeinė diplomą“.

Butky Juzė dalyvavo futuristiniame žurnale „Keturi vėžiai“, o taip pat 1931 metais kairiųjų rašytojų žurnale „Trečias frontas“. Paskutiniu laiku buvo paruošęs spaudai naują savo eilėraščių rinkinį „Bernai ir mergos“. Taip pat neretai rodesi su eilėraštiniais periodikoje. Butky Juzė namazė eilėraščių parašė žemaitių tarpe.

(Bus daugiau)

MONTREALO ŽINIOS

Susizėdė

Birželio 30 d. darbe susizėdė Antanas Smetona. Yra išnarinti du šonkauliai nugaroje. Doktorai pavelinus, išvyko gydytis į Val David, Golden Lake, kur vasaroja visa jo šeima.

"Karas" Ant Piktžolių

Montreale, priemiestuose ir palei St. Lawrence ir Black River upes yra priaugę labai daug piktžolių, kurias kas metai užkrečia ligomis daug miesto gyventojų. Viena iš jų piktžolių yra vadinama "ragweed". Tai ypatinga žolė. Auga visose miesto dalyse, kur tik kokiai žolėi galima augti, ypačiai plačiai veisiasi tūšiuose plotuose. Ji užauga aukšta, beveik sulig žmogaus aukščio ir žydi kekėmis, mažais smulkiais žiedeliais. Ji yra pavojinga t. o. kad pradėjusi žydėti paleidžia iš žiedų smulkias dulkes. Tos dulksės daugeliui asmenų yra pavojingos ir užkrečia juos karštiege, vadinama "Hayfever".

Antras pavojingas augalas tai "poison ivy". Šis augalas auga drėgnose vietose, palei upes, slėniuose, ir yra sunkiai pažinti, nes turi panašumų ir avičių krūmus. Žmogus duslytėjęs jų užsimoa. Jau pradeda keltis spuogučiai, pilni vandens, kurie labai niežti ir trūksta palikdami žaizdas. Tos žaizdos greitai užgyja. Nekurie asmenys serga lengvai ir greit išsilydo, bet kitiems yra sunkiai išgydoma ir net atsitarkoju per kelius metus, kol kraujas visai išsivalo.

Miesto sveikatos departamentas šioms piktžolėms paskelbė "karą". Jis naikina nuodų spūduose 2-4D, atmišus vandeniu. Tą spūduose purškia iš tankų, kurie yra pritaisyti prie karinių automobilių, džip, per gumines žarnas. Miestas paliecia darba tris lokius vežimus. Tikimasi, kad tuo būdu tas piktžolės bus galima išnaikinti.

Vairuotojai Reikalauja Apmokamų Nakvynių

Kvebeko provincijos trokų vairuotojams atsibodo miegoti savo sunkvežimiuose ir jie reikalauja iš savo bosų, kad jiems nuvažiavus į kitą miestą, būtų nakvynė apmo-

kama, kad jie galėtų žmoniskai praleisti naktį ir pailsėti. Iki šiol jie miegodavo savo trokūose. Žinoma, tokios nakvynės nemylti niekas ir ji nenėša naudos sveikatai.

Kvebeko provincijoje trokų vairuotojai priklauso unijai, kuri vadinasi A. F. of Labor, ir turi 800 narių. Neseniai vairuotojai gavo algų pakėtimą, po 19 centų į valandą. Tačiau jie reikalauja apmokamos nakvynės, pripažinti legalus šventes ir už apmokėjimo, trumpesnių darbo valandų ir unijos pripažinimo.

Rezignavo Fašistų Vadas

Pastaruoju laiku rezignavo Kvebeko provincijos Bloc Populaire partijos vadas, Andre Laurendeau. Rezignacijos priežastį nurodo kaip nesutikimą su partijos vedimo politika.

Bloc Populaire yra grynai prancūzų, francūzų tautininkų partija, dažnai nuopanti savo siekiuose iki katališkumo, kad "Kanada yra šel francūzų". Ji taipgi siekia Kvebeko provinciją atskirti nuo Kanados. Bet, apsimai, ši partija kuo toliau, tuo labiau darosi nepopuliarė, ima kriti. Nekurie spėja, kad greitai visai pūks, nes daugelis partijos vadų jau yra rezignavę ir įstoje į National Union partiją, kuri panaši Bloc Populaire partijai organizacijai.

Trys Sužeisti Eksplozijoje

Piepos 10 d. naktį ant trečio aukšto apartamente ant City Hall St. įvyko eksplozija ir gaisras. Eksplozija nunešė namo sieną ir sužeidė tris asmenis. Vieną merginą yra kritiškai padėtyje. Kiti lengviau sužeisti. Priežastį įvykio, to namo gyventojai iš 20 apartamentų, turėję bėgti į gatvę viešais namais marškiniais. Tačiau eksplozija nepasitarkojo, o gaisras greitai buvo likviduotas.

Stebėtinai Žalio Darbas

Queens Road, Valois, liepos 5 d. vidurnaktį, žaibas pridare stebėtinų dalykų.

Pradžioje žaibas smogė į prie namo esanti medį, apšėkęs aplink namą, smogė tarpdurin ir išmušė keturis durų stiklus, perskėdė dviejų



Generalas Frankas džiaugiasi, kad ispanai "užgyrė" istanciją, jei tikrai jam patiks. Opozicijai nebūna leista pakartalin. Tačiau jis gali įsakyti, kad neklausyti už.

Vatikanas, Katalikai ir Socialistinė Demokratija

Rašo L. Pruseika

Vatikano organas "L'Osservatore Romano" jau keletas mėnesius, įspūdingo savo sklytę, kuruose aptarama Amerikos ir Tarybų Sąjungos santykiai ir daroma stiprių išvadų už ypač žiaurią taktiką. Po straipsnių, kuriuos paražė vyriausios to laikraščio redaktorius, elnūta, litonikada negu visa, ir keletas mėnesių Vatikanas patelkėmų. Tačiau visi mato, kad papiežius Pius XII, keičia savo nuomonę.

Kietakalbiškas klerikams tūc straipsniai nepatinka. Išmigo Urbanavičius "Durbainikas" jau sutelkė, kad tie straipsniai tarytum Henry Wallace'o namo parodyti. Marijonų "Draugo" tyli. Jis žinoma, netyčią, o džiaugiasi, jeigu "L'Osservatore Romano" būtų užgėdojos ne apie taly, o apie karą. Monėvikių "Naujoms" išvado, kad popiežius krypsta prie politinės heterozijos.

Beroda, pats Vatikanos organas sako, kad jo nartėnė nepasikeitė. Bet Laisvė koma tik toki, kad pat daug neužrūstinus desizniuosus.

Kur branduolyje ty su apnių, kame jų kvintesencija.

Popiežiaus organas pareiškė: "Mes sakome, kad karas prieš Rusiją vanden antikošunizmo yra moraliai durų rūmus, perėjo per visą tūlobą ir išėjo laukan ant stogo nuanušė š stogo lokes, atgal sugrįžęs vidun, į toltat, sudaužė nekurius daktus ir palpojis nuėjo žemėn. Tas žaibas parvertė triboje viečią asmenį, bet neužgavo. Viskas įvyko taip greitai, kad žmonės iš karto nē nesu-sivokė, kas šis dedasi.

Reporteris

Etom sugyventi. Su ideologiniu karu prieš Rusiją reikia baigti. Taip nusisprendė Vatikanas.

Nors ir netiesioginiai Vatikanas smerkia Trumano doktriną, sakydamas, kad negalima versti visą bėdą sut Rusijos. Agresija pasireiškia ir kitur — supušk Amerikos agresija.

Pasiremiant tais "L'Osservatore Romano" pareiškimas, New Yorko "Herald-Tribune" daro išvadą: "Kontroversas pasiūlia kaip joga ir Bažnyčiai tenka išmokti kaip su juo sugyventi, panašiai kaip ji išmoko sugyventi su Romos imperija, su monarchija ir su demokratija per du tūkstančius metų savo istorijos".

Kiti laikai, kitokios giesmės!

Naujos Sąlygos

Lenkijos katalikai pradeda išmokti sugyventi ir bendrai dirbti su komunistais ir socialistais. Net Lenkijos kardinolai ir vyskupai priekando savo liežuvi. Česlovakijos premieras komunistas Gottwald visai neseniai pareiškė, kad su tos šalies katalikais komunistai ir socialistai ir vyskupai gražiai, harmoningai. Jokių konfliktų nėra. Vengrijos katalikais Smulkiųjų Savininkų Partija pati mėgina apvalyt savo elnes nuo konspiratorių-šėdavikių. Prieš permainas, įvykusias tos šalies valdžioje, neprotestavo net Vengrijos primatas kardinolas. Neprotestavo nei Vatikanas.

Tas faktas, gal labiau negu kas kita patvirtina mūsų nuomonę, kad Vatikanas

politikoje padaryta posukis. Akylesni Vatikanos žvaigai negali nežinoti, kaip daug pasikeitė politinė psichologija Italijos ir Francūzijos. Šiaurinėje Italijoje, kur randas svarbiausias tos šalies industrijos įmonės, katalikai darbininkai įsitikino, kad komunistai yra nuosirdūs jų draugai ekonominių kovų fronte.

Todėl katalikai nei nemaną išsiskirti iš Darbo Konfederacijos, kurioje komunistų įtaka labai didelė.

Tas pats ir Francūzijoje, kur katalikų dižiūma tiki komunistų nuosirdingumu. Francūzijoje kenkėjų rolytė sia ne katalikai, bet dešinieji socialistai, tokie kaip Ramadieras.

Be to, jokiū būdu negalima pražiūrėti tas pamatinis faktas, kad Rytų ir Centrinės Europos šalyse pravesta žemės reforma. Katalikai valstiečiai, sykiu su visais kitais valstiečiais, gavo žemės. Jie gavo žemės, kuri seniau priklausė bajorams ir aristokratijai. Jie žino, kad žemės reformos iniciatoriais buvo komunistai, atseit marksistai.

Vatikanas tą irgi mato ir todėl bijodamas nustoti įtakos naujose demokratijose, jis keičia savo liniją, taikosi prie naujų sąlygų.

Religija ir Marksizmas

Nuo Markso ir Engelso laikų komunistai niekad nesakė, kad mokslinis socializmas yra tas pats ką bedievybė. Nuo įstojančių į kom-

nistines partijas niekad nereikalaujama, kad jie būtų bedieviai. Marksas ir Engelsas labai tankiai pajuokdavo profesionalius bedievius. Buržuazinis laisvamaniškas judėjimas, nors paviršium žiūrint, išrodydavo labai radikalus, tikrenybėje tas judėjimas išsigimdavo reakcinėmis klikomis. Visi žinoma, kuo pasibaigė slupizmas pas lietuvius. Beveik visi šliupo salininkai virto sąmoningais ar nesąmoningais reakcijos tarnais. Tūli iš jų dasikukavo iki nazizmo.

Marksizmas atmeta viršgamtiskumą. Istorinis materializmas atmeta viršgamtiskumą. Tikėjimas viršgamtiskomis jėgomis yra išraiška žmonių bejėgumo aktyvaizdoje gamtos galybės. Marksistai sako, kad ateis laikas, kada tas bejėgumas turės išnykti, kaip turės išnykti žmogaus išnaudojimas žmogumi.

Bet atmetimas viršgamtiskumo dar nereikia, kad marksistai stato savo vyriausiu tikslu kovą su bažnytinėmis dogmomis. Marksizmas vyriausia rūpi kova už darbo žmonių būklės pagerinimą. Siame fronte netikintieji ir tikintieji gali ir privo veikti išvien. Mes straipsnyje nurodėm visą eilę tokio bendro veikimo pavyzdžių.

Imant dalyką pagrindiniai, bažnytinė moralė jokiū būdu nesutinka su bestijine fašistų "moralė", nors karo metu (Nukelta ant 6 puslį.)

Joe Skinkis

LIETUVIS SIUVEJAS

Siuvaui Vėliausias Mados Siūtuos Vyrams ir Moterims Už Prieinamą kainą

2540 Sherbrook St. East Montreal (Ant Frontenac Kampo)

J. H. BENOIT

Graborius - Funeral Director

Nuliūdimo Valandų - Atsitikime Mirties Duoda Geriausį ir prieinamiausį Laidotėvių Patarnavimą

Tel.: AMherst 0694

2102 Fullum St. Montreal

Netoli Ontario St. E.

ADAMS MACHINE & TOOL WORKS

Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reikmenis: Įrankius, Skalimo Mašinas, Pečius, Šaldytuvus, Prusus ir kt.

Savininkai: J. ADOMONIS ir V. KIELA

724 MARIN AVE., MONTREAL

(Netoli St. James ir Atwater kampo)

Tel.: WL 1331; Valakaris ir Sekmadieniais YO. 8028

VICTORIA

CLEANERS & DYERS CO.

Valome ir dažome vyriskius ir moteriškus drabužius. Pageriname (Drax) reinkautus. Taipgi valome kitus namų reikmenis, kaip: langatieses (curtains), antklodes ir taip toliau, išstiriant skalbinius. Palmame iš namų ir prietaimus atgal. Pagerintas aptarnavimas. Klauskite informacijų:

Savininkai:

J. Matulaitis, G. Kriaučiūnas ir A. Majauskas

Tel. TR. 1135 - Telefoną Atsako Lietuviš

2830 ALLARD ST., Wille Enard, MONTREAL

Tel.: AMherst 7268 2398 Frontenac St. Montreal 21, Que.

Albertas J. Norkeliunas

(General Insurance)

Duodi teisingi ir geriausi patarnavimai visose apdraudose šalyse. Pildau valdiškas blankas, affidavitus ir tt.

— Naotatinis Patarnavimas —

Parduodam Namus

PAROPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBILI, SPIKLO ir t. t. APDRAUDA

PARDUODAM LAISNUOTUS TAVERNUS, GROSSERNES, MĖSINIS, ICE CREAM PARDUOTUVES IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški

Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški

Taipgi

Turine Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, Pastatytus 5-10 Metų Atgal

Rašykite, telefonokite arba atsilankykite asmeniškai

Mes esame properčių ekspertai

REED'S RENTING SERVICE REG'D

4831 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. YORK 5558; sekmadieniais ir vakarais po 8.30: TRENmore 1678

Mr. E. Bennett, Manager.

Nusipirkite Sau Namus

VERDUNE, N. D. G., AR MONTREALE

Parduodame Visokius Rūšies Namus (duplex, 2-ju flatų 3-ju flatų, 4-rių flatų ir t. t.)

— Arba —

Jei norite parduoti savo namus, mes už jus parduosime. Paveškite mums jūsų parduavimo problemas.

— Mes Taipgi Parduodame —

Visokios rūšies biznius, kaip: grossernes su alum, holius, restaurantus, saldainių ir cigary krautuves ir tt.

Verdun Realities Co., Inc.

4843 Verdun Ave., Verdun. Tel. YORK 3264

Victor L. Trudeau, Manager.

Matykite mūsų atstovą: William Senkus, 785 — 3rd Ave., Verdun YORK 0288

Tel: Ofiso CH. 5020 Valandos: 2 — 5 p.p., 7 — 9 v.v. Namų — AM 9324 Ir sulig susitarimo

Dr. E. Andrukaitis

LIETUVIS GIDYTOJAS

Buvęs Kanados Karo Laivyno Chirurgas

2540 SHERBROOKE EAST — MONTREAL, QUE. (Ant Frontenac Kampo)

Tel.: BELairs 2200. Valandos: 4—5 po pietų, 7—9 vak. Ir sulig susitarimo. Iškairiant šėbtadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius

Chirurgas Specialistas

Duria savo ligoninė, egzaminuotų ir gydanį įvairias ligas. Darau visokias operacijas ir peršvitimus (X - Rays). Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. narimo pagiginta kaina.

4551 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

Dr. Roman Pniewski

Daugelį Metų Praktikuojęs Didžioje Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Venerinų Lgų ir Akusierioje

3537 PARK AVE. Tel. HA. 7023 MONTREAL

Valandos Nuo 8 iki 9 Val. Po Pietų

Tel. LA. 4411

Dr. N. Rosenfeld'as

Oficialus M.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas

Kalba Lietuviškai

Valandos: 2—4 v. p. p.

7—8 v. v. ir susitarus

4539 PARK AVE. Montreal, Que.

Atvira Dienų ir Naktį LIETUVISKA PIRTIS

Vienintelė tos rūšies Montreale

Akominė Apšildymo Sistema Motery Gėlois: Antradieniais nuo 2 P. M. iki 12 P. M.

8063 GILMANIAI AVE. Tel. PL. 0694

Pranešimai

Toronto, Ont.

Tarptautinis Piknikas

Tarptautinis darbininkų piknikas Toronte įvyks liepos (July) 27, Dawes Road Picnic Grounds. (Reikia pažinti Bloor ar College gatvėkariu iki Dawes Road, o paskui eiti į šiaurę.)

Programoje dalyvauja Pete Seegar ir Daily Tribune oras, Don Ryerson vadovaujantis sportininkai, orkestrai lenktyniuotojai ir kiti.

Pikniko žvaigždė gaus \$100 kelionę į kurią nors įdomesnę vietą.

Komitetas

Montreal, Que.

Tarptautinis Festivalis

Pranešame ir nuosirdžiai kviečiame visus šios kolonijos ir apylinkės lietuvius ruošti dalyvauti tarptautiniame darbo žmonių festivalyje-piknike liepos 27. Suomų pikniko vietoje, Ville La Salle, prie 8-tos Avenū (už lietuvių pikniko vietos).

Šis festivalis bus įvairus: bus gerų valgių, įvairių tautų stalai, gerimų, sporto, dainų, koncertas, žaidimai ir laimėjimai.

Ištikis blogam orui, piknikas bus nukeltas į sekantį sekmadienį, rugpjūčio 3 dieną.

Visi ir visos dalyvaukite šiame festivalyje.

Komitetas

Piknikas

Sėkmadienį, liepos 20 d., Ville Lasalle, ant 8-tos Avenū, įvyks piknikas.

Kviečiame visus dalyvauti.

Rengėjai

SVEČIAS IS BROOKLYNO

TORONTO. — Šiomis dienomis Liaudies Balsas rašinėje lankėsi brooklynietis drg. A. Balčiūnas. Jis yra plačiai žinomas Jungtinėse Valstijose kaip geras progreso šalininkas ir kartu pasarsėjusios lietuviškos duonos keptyklos savininkas.

Toronte jis viešėjo pas drg. Zykus ir lankėsi pas savo broli Andrių Bakšioną dabar esantį Igoninėje.

Gerai Nusisekė Bendras Piknikas

TORONTO. — Birželio 29 dieną Wilson parke įvyko bendras progresyvių organizacijų piknikas. Diena pasiitakė graži, tai ir žmonių prisirinko nemažai. Jie pralaido laiką labai smagiai ant šviežio oro, pavėsyje.

Nuolatine mūsų organizacijų rėmėja V. Masienė, westonietė, paaukojo labai gražų stūrį ir didelį keiką, kurie buvo išleisti ant laimėjimų. Laimėjo J. Valaitis. Draugai Masienei odesis ačiū už dovanas.

O. Matukynienė ir H. Janušienė pagamino skanią vištą, kuri taipgi buvo pakeista ant laimėjimo. Laimėjusieji turėjo skanius pietus.

Piknike buvo ištraukti Sūny ir Dukterų Draugijos laimėjimai. Pirmą dovaną laimėjo J. Viltrakis, antrą — J. Paplauskas, o trečią — T. Kubliukas.

Sokiams griežė gera muzika, tad orui atvėsus pikniko dalyviai smagiai pasifoko iki išsiskirstė į namus.

Pareng. Komitėja

Smagios Vestuvės

TORONTO. — Liepos 5 dieną 3 valandą po pietų apsiirėdė K. Pempė, buvęs torontietis, dirbęs prie Liaudies Balsas, o dabar tabako augintojas, su A. Jusaityte, mūsų seno velkėjo draugo V. Jusaitio dukrele.

Vestuvės surengė draugai Jusaičiai savo namuose, kur buvo sukvietę būrį giminių ir draugų iš Toronto ir Detroito. Torontietis džiaugėsi susitikę senus pažįstamus, gyvenusius ir veikusius Toronte, draugus Butkus. Turu pasakyti, kad draugai Jusaičiai labai gražiai visus priėmė ir skaniai pavaišino, kad svečiai nepajuto, kad vakaras praėjęs.

Po tosty ir linkėjimų jaunavedžiams geriausio pasisekimo, draugė Dabravolskienė šeiminkams sutikus, atsisaukė paremti mūsų svetainę. Visi svečiai sutiko ir be matant suaukojo \$18.50. Auokojo sekančiai: A. ir K. Pempės (jaunavedžiai) auokojo \$3.00, Jusaičiai, Masienė, Butkai (detroitiečiai), Stukai, A. Karosas, Dabravolskiai po \$2.00, A. Astauskas.

Bangos Choras Rengia

Vakarinį Pikniką

Šeštadienį, Liepos 19

WILSON PARKE, WINTONE

Bus Gera Muzika Sokiams, Užeikimais, Saltų Gėrimų Žaidimai

Visi kviečiami Atsilaikyti ir Pasilaisinti šviežiame ir Vesiame Ore.

Pradžią 7 v. v.

Žmogaus Protas Veda Jį Prie Tuginystės

Žmogus, nandodamas savo protą, diena diena išranda naujus franksius, kurių pagalba jis gali atlikti didelius darbus vos pūžtą pajudindamas. Jis pasigamina visokių patogumų, kurie tarnauja jam įvairiais reikalais.

Kurį esate atvykę iš Lietuvos, galite atsiminti, kaip artėjai, norėdami pasikalbėti, pasirūkyti, turėdavote eiti per laukus ir gaišti laiką. Dabar cinama prie to, kad ir artėjai galės patiginauti.

Pirmąjį vietą, Lietuvoje, kaip ir kituose kraštuose, traktoristai ir kitokios mašinos ateina artėjams į talką. Traktoristas galima artį net nukeltis, kadangi prie jų galima pritaikyti stiprias šviesas.

Dabar Sovietų Sąjungoje traktoristams įrengia radijo aparatus, kurių pagalba jie gali susikalbėti vienas su kitu. Transmitteriai gali pasiekti už 20 mylių.

Tik įsivaizduokit. Arin lukus tūlas Juozas. Užsimarod jis pasikalbėti su sekančio kaimo artėjais. Jis pašaukia juos ir nei nenulipus nuo traktoriaus eina pasikalbėti apie arimą, traktorius. O kas gali uždrausti jiems pasikalbėti ir apie merginas?

Pradžiai, Sovietų radijo dirbtuvės pagamino 4,000 tokių transmitterių ir priimtuvų dėl traktoristų.

Radio Telefonai

Jungtinėse Valstijose ir Kanadoje galima įsirengti savo automobilijai telefonus. Automobiliniai sujungiami su telefonų sistema pagalba transmitterių.

Galima susikalbėti su bilekio ir bile kadai. Nevelkite eiti kur į vaisting ir ieškoti telefono būdos.

Kienė (detroitietė), E. Retkicnė, Barštaitienė ir Padolskis po \$1.00, Mr. Morris 50 centų.

Visiems auktojams širdingai ačiū, o jaunavedžiams linkiu geriausio pasisekimo. Ten Buves

Taipgi dabar pradėdami gaminti radijo transmitteriai ir priimtuvai, kuriuos įsigijus galima susikalbėti per radiją per kokias 5 mylias.

Jie maži, galima nešiotis žipone kibone.

Pavyzdžiui, išvažiuoti žuvalui. Tuo draugas ar draugė žvaugia už kokios mylios ir noli žibuti, kaip jam ar jai sekasi. Tau nereikia ištis, vogti, kad pasikalbėti.

Transmitteriai ir telefonai savo laiku vis kiekvieno piliečio rankiu, ners dabar dar labai maži kas jų turi. Šie du pavyzdžiai rodo, kaip žmogus, savo proto pagalba, gali pasidaryti save tingimū. Juo toliau, tuo mažiau jam pastangų reikalinga, kaip darbe, taip susisiekime. Techniški išradimai paduoda juį rankas.

Tokių išradimų ir kitokių pagalba žmogus gali atlikti daug darbu ir greitai ir turėti daug laiko sportui, visokiems kitoms užsiėmimams. Gyvenimas gali virsti tikru rojumi.

Tučiau nereikia įsivaizduoti, kad progresas neturi sunkumų. Nauji išradimai stumia lauk senus ir tokiu būdu seniau laida priešų. Pavyzdžiui, telefonų kompanijos kovoje prieš visokius išradimus, kurie pakenktų telefonų biznui.

Nauji išradimai, kurie pakenktų gazolino biznui, greitai pranyksta, nes juos nuperka arba palaudoja gazolino biznietis.

Nežinant to, mes einame pirmyn. Kas sena, užleidžia vietą naujam, geresniam.

Mūsų gyvenimas gali greitai kilti. Reikia tikėti kovei, kad nebūtų kary, kad reikėja nepasitoti kello progresui, kad ir laikinai.

J. Y.

WASHINGTON. — Senato ištis komisija užgryė dar 75 milijonus dolerių atominių bombom per metus. O jau pirmiau atominiams ginklams kongresas pasikyrė apie 59 milijonų.

VATIKANAS, KATALIKAI IR SOC. DEMOKRATIA

(Atkelta nuo 4 pusl.)
Tai ir dabar yra nemaža aukštą dvasiškių, kurie stoja už bendradarbiavimą su fašistais. Atsitrinkim tik prelata Tiso, arkivyskupą Stepinačą, tūlus Italijos kardinolus ir bažnyčios vadus Ispanijoje.

Ton kategorijon priklauso su mažomis tik išimtimis, ir Amerikos bažnytinė hierarchija, kurios priešakyje stovi kardinolas Spellmanas. Didžiuna lietuviškų kunigių ten pat.

Jie nusiduoda negirdį, ką sako "L'Osservatore Romano". Jie nori ne taikos, bet karo su Tarybų Sąjunga. Jie nesiskato su tais katalikais, kurie nori bendradarbiauti su marksistais. Jie pasiiki ne Dievu, bet atomiška bomba.

Tos rūšies katalikų vadai yra katalikiškos liaudies priešai. Marksistai su jais veda kovą ne todėl, kad jie dievoti, bet todėl, kad jie pasivė agentauti imperializmui ir besociam kapitalizmui.

Niekas, kas bent kiek susimano apie krikščionių bažnyčios istoriją, negali užginčyti, kad pirmieji krikščionys buvo komunistai, kad jie vienas su kitu dalinosi puskuoju duonos kąsniu. Nicolas negali užginčyti, kad Romos valdovai, per kelis lygius šimtmečius, žiuėjo į krikščionius, kaip pavojingiausius žmones, kad juos persekiojo, degino ant laužo, kad ant jų palaidavo lenkinius žvėris. Niekas negali užginčyti revoliucinės reles, kurią suleė krikščionybė.

Amžiams bėgant, daug kas pasikeitė blogojon usca. Bažnyčios vadovybė paskencio "svieto marnastyse". Ji pradėjo persekioti eretikus tokiu jau aiurumu, kaip Romos imperatoriė persekiojo pirmuosius krikščionius.

Be dabar, kada žmonijoje vyksta toki fundamentaliai persilaužimai, kada šimtai milijonų žmonių turi socialistine santvarkę ar eina prie jos, bažnyčia negali būti suakmenėjusiu organizmu ar kokiu mumijs.

Net Vatikanas, ners ir zigzaginė formoj, pasireiskia šloks tyks posukis. Taip pausaty eilinių katalikų, visoje eilėje šalie, pasireiskia daug gilenis posukis, posukis, kurio socialinis turinys yra ryškiai progresyvus.

Istorijos girnos mala ir katalikų bažnyčioje. Manau, kad jos mala ir Tarybų Lietuvos katalikų bažnyčioje. . . Katalikų bažnyčiai teks labiau prisimint pirmųjų krikščionių organizacijos formą, pirmąsias krikščionis y b e s

versmos. Nesakau, kad ji persiorganizuos sulgy savo originale forma kokia ji buvo pradžioj šios eros. Tas neįmanoma. Bet jai teks prisiminti tuos labai tolimus laikus, kada krikščionys kovojo fariziejus, muftinikus, cezarčius ir kitus galūnius.

KENOSHA. — Liepos 28 dia įvyks bendras CIO ir AFL miltngas prieš naują Fito-Hartley įstatymą. Miltngas CIO ir AFL advokatai smulkmeniškai išdėstys darbininkams, ką šis įstatymas jiems reiskia kasdieniniame gyvenime.

ZALGIRIS

(Atkelta nuo 5 pusl.)
kių, kurios paprastai sutinkamos aprumbavimo eechuose.

Stai mechaničio cecho korpusas. Tai didžiulis, šviesios spalpos.

Stovi kelios eiles staklių. Kiekvienos staklės turi savo elektrinį motorį. Jos nepaprastai svarios. Cia daug saulės ir elektros šviesos. Prie staklių dirba aukštai kvalifikuoti žmonės.

Ceļu fabrikė daug. Šiuo ku pasakyt, kuris jų yra svarbiausias. Kiekvienas turi savo paskirtį. Bet visų vienas, nedidelis savo mastu turi ypatingos reikšmės. Tai — faoriko laboratorija. Laboratorijos duotas nurodymas bus įstatymu ir liejaujam ir instumentiniam ir surinkimo eechui. Laboratorija įvertina medžiagas bei leidžiamąja produkcią.

Žmogus, apsilikęs baltu chalatu, sėdi puslėnės ties mikroscopu. Iš tolo jis pa-našis į didžiojo Pastoro mo-kini, ieskanti kraujuje kaž-kokio naujo mikrobo. Bet jis ne mikrobiologas.

Žmogus baltame chalate — laborantas metalininkas. Jis tyrinčia spyžo ir pieno mol-kulų konstrukcią.

Didelis gamyklos inžinerinis techninis darbuotojų kolektyvas užsiims moksliniu garbo proceso organizavimu. 1947 metais šioji gamyk-la pradės veikti.

Be staklių cia bus gamina-mi ir metalų piauantieji ir matuojamieji įrankiai.

Paleidus fabriką pasikeis ir bendras Naujosios Vilnos miestelio vaizdas. Neries pakrantėje stotoni gamyklos gyvenamieji namai darbininkams. Gatvės tarp šių dviejų butų namų bus apželdintos, pajuosios gėlyniais. Šiame mažame miestelyje bus viskas, kas reikalinga kultūriniam žmo-gaus gyvenimui: klubas, mokykla, ligoninė, vaikų dar-želis, vaizykla, pirtis.

Tarybų Lietuvos pramonė



Irano kunigalkštis Hamid Reza Pahlevi, kurs aną dieną buvo pabėgęs iš Jungtinių Valstijų į Franciją, kad aerikty mokintis. Jis buvo sugautas ir sugražintas į New Yorką. Jis jau 15 metų amžiaus.

"Zalgiris" staklių gamykla turi didelę reikšmę. Lietuvos žmonės bus aprūpinoti staklėmis, pagamintomis pačioje Lietuvoje.

Pardavimui

Parsiuduoda tabakos farma iš 100 akrų su derlium, visa nauja mašinerija, 2 1/2 mylios nuo Rodney, Ont. Kreipkitės: Mr. F. Kobuszkaitis, P. O. Rodney, Ont., Back-road.

Paiėškojimai

Paiėskau Brazilijoje gyvenačios Onos Praškevičiūtės, kilusios iš Kazokų kaimo. Kraunio valsčiaus, Trakų apskrities. Į Braziliją išvyko 1929 metais. Prašau atsiliepti, arba kas apie ją žino man pranešti. Iš kaimo taru ačiū.

Pranas Praškevičius, Box 88, Cadomin, Alta., Canada.

Paiėskau savo vyro, Prano Kunigausko, prieš apie 16 metų išvykusio į Kanadą. Kiek laiko atgal gyvenusio Lac Du Bonnet, Man. Prašau patį atsisaukti arba kas žinote jo antrašę, yrašime pranešti:

Ona Kunigauskienė, Bajoriškės km., Darsuniškio paštas, Kraunio valscs, Kaišėdorių apskritis, Lithuania, USSR.

Paiėskau Rufino Perausko, gyvenančio Kanadoje, kilusio iš Panevėžio aps., Pūmpėnų valsčiaus. Turiu svarbių žinių iš Lietuvos. Raskite šiuo antrašę: Annie Kutis, 224 King St. East, Hamilton, Ont., Canada. Tel.: 25462.

Nupiginti Electrolux Vacuum Cleaneriai

Parduodu nupiginta kaina Electrolux Vacuum Cleaners

Dėl pademonstravimo telefonokit OL. 1548

Asmeniškai kreipkitės: J. Lesauskas 236 Crawford St., Toronto.

BULOVA

RONA Smart, modern \$29.75

OFFICER 15 jewels \$28.50

JANET 15 jewels \$28.50

Mason Credit Jewellers

430 QUEEN ST. W. — Tel. WA. 1493 — TORONTO, Ont.

FUR STORAGE

Taisome ir Penodelfinajame

Eksperty Darbas Zemiausia Kaina

RELIABLE FUR CO.

568 Queen St. W., Toronto WA. 9294 Atvira iki 9 v. v.

PRINCESS FASHION FURS

Designs and Creation of fine FUR GARMENTS

Restyling and Repairs Workmanship Guaranteed

MODERN COLD STORAGE

PLANT ON THE PREMISES

596 Queen W. 750 Yonge

AD. 8884 RA. 8971

J. LUNSKY

AKIJU SPECIALISTAS

Reguliuoja akis, iširus akiju nervus, nuo kuryju gaires nervuotumas ir gaires skaudėjimas. Prilauzo skausmas.

470 College W., Toronto

Telefonas: RA. 3921

M. W. Kellermann ADVOKATAS

371 Bay St., Toronto

Ofiso telef. WA. 5900

Rezidenc. — MO. 1232

Tel. AD. 1618 Sventadieniais: AD. 1618

The Victory Florist

Mūsų Specialybė:

Vestuvini bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės

Savininkas A. Merker 576 Queen St. W., Toronto

Tel.: WA. 5370

Harry R. Ranks Company GRABORIUS

Patarnauju miste ir apylinkėse be ekstra mokescio, įskaitant Hamilton ir Whitby

Laidotuves net \$55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO